Expositio prologi siue continuationis in Threnos hieremie

Eiusdem reuerendissimi patris rē. prologi siue continuationis in Threnos hieremie: Expositio.

Factum est rē. Notandum est autem q̄ quidam breuem prologum preponunt huius operi: qui magis est continuatio dictorum ad dicēda q̄ prologus: et per hoc patet q̄ pars ista quam premanib⁹ habemus non est liber per se: sed pars quedam libri hieremie. Dicit ergo.

Et factum ē postq̄ in captiuitatem redactus est israel decem. i. et duę tribus. Unde sequitur. **Et hierusalem deserta est:** que erat in sorte duarum tribuum. i. iudeę et beniamin.

Sedit hieremias propheta flens. In verbo sedendi notatur dolor et angustia cordis: Sicut iob sedebat in terra. Job. ij. d. Sederunt cum eo in terra septem diebus et septem noctibus.

Et planxit lamentatione hac in hierusalem: id est pro hierusalē. **Et amaro animo suspirans et eiulans.** i. et ululans: Unde exprimit magnus dolor cordis: dixit: **Quomodo sedet sola rē.**

Notandum est q̄ tot sunt ibi partes/quot clausule. Unde vnamquęq̄ suo loco exponemus. Notanda est hic **Stylus** liberti: que dicit lamentationes hieremie aliquando membro distingui: aliquando dissolui. i. dissolutione colorari. Est autem membrum siue cola q̄ idem est/pars orationis perfectam sententiam habens. Item oratio/breuius clausulis media coniunctione distincta. Verbi gratia: Peccaui et corde et ore et opere: cola est. i. membrum/habens cum alio iuncturam/sicut membrū: vnde et alij adheret. Et talis est hec: **Plozans plozauit in nocte et lachrymę eius rē.** Item color dissolutionis est: quando nulla coniunctione intermedia/verba diuersa proferunt. Et cum dicitur: **Peccaui corde/ore/opere:** et tunc idem est quod coma siue decisio: **Nihil enim coniungit ablatiuos.** Et talis modus est hic: **Quomodo sedet sola ciuitas plena populo:** facta est quasi vidua domina gentium rē. Sicut enim dicit **Tullius** in secunda rhetorica: **dissolutio est q̄d coniunctionibus e medio sublatis separatum effertur.** Item notandum: q̄ dicit hic **Sylbertus** q̄ est ipse taceat h̄ rhetoricoꝝ colorū splendorem/et sententiarum grauitatem/et elocutionis orationem: tamen diligens lector non tacebit. Unde innuit threnos esse distinctos per locos rhetoricos/non dialecticos/sumptos aut ex rhetorice cōquestionis humilitate: aut ex indignationis asperitate: aut ex vtriusq̄ cōmixtione. Paucos tamen locos/vel cōquestionis/vel indignationis in primo alphabeto assignabit: sed viam tñ aperiet diligentiori lectori. Est autem conquestio: vt dicit **Tullius**: oratio auditorum misericordię captans. Que locos habet sedecim. Quorum primus est: per quem in quibus bonis fuerimus: vel in quibus malis nunc simus ostendit: sicut hic: **Quomodo sedet sola rē.** Secundus: qui in tēpora distribuitur: per quem quibus in malis et simus et fuerimus et futuri simus demonstrat. Tertius est: per quem vniquodq̄ deploratur incommodum: vt in morte filij/pueritę delectatio/amor/spes/solatiū/educatio: et si qua simili in genere de quolibet incō-

modo per conquestionem dici poterunt. Quartus est: per quem res turpes/et humiles/et illiberales et indignę/etate/generę/fortuna: p̄stino honore/beneficijs que passi perpessive sint demonstrat. **Plozans plozauit rē.** Quintus est per que omnia ante oculos singillatim incommoda ponunt: vt videatur is qui audit

est israel: et hierusalē deserta est: sedit hieremias ppheta flens et planxit lamentatione hac in hierlm: et amaro animo suspirans et eiulans: dixit.

videre: et re q̄q̄ ipsa q̄ si affit non verbis solum ad misericordiam flectatur. **Et egresus est a filia sion rē.** Sextus est/per que preter spem in miseris esse demonstratur aliquis: et cum aliqd̄ expectaret/non modo id non adeptum esse: sed in maiores miseras incidisse. **Infirmata ē virtus mea rē.** Septimus est: per quem ad ipsos qui audiunt/ similem casum cōuertimus: et petimus vt de suis liberis aut parentibus aut aliquo qui illis quasi charus debeat esse/nos cū videant recordentur. **Aie sion lugent rē.** Octauus est/per quem aliquid dicitur factum per quod nō oportuerit: aut non factum per q̄d oportuerit: hoc modo: **Non affui/ non vidi: non postremam vocem eius audiui: nō extremū spiritum eius excepi.** Item. In manibus inimicorū mortuus est/ hostili in terra iacuit turpiter insepultus: a feris diu vexatus communisq̄ honore in morte caruit. **Honus est/per quem oratio ad mltas et expertes animi res refertur: vt si ad equum/domum/uestem sermo dirigat.** Decimus est/per que inopia infirmitas/solitudo demonstratur. **Adigrauit iudas rē.** Undecimus est/per quem aut liberoꝝ/aut parentum/aut sui corporis sepeliendi/ aut alicuius rei commendatio fit. **Duodecimus est/per quem disjunctio ab aliquo deploratur: vt cum deducaris ab eo cum quo liberrime vixeris: vt parēte/filio/fratre familiari.** **Tertiusdecimus est/per quem cum indignatione conquerimur: q̄ ab his a quibus minime conueniat male tractamur/propinquis/amiciis quibus bene fecerimus: quos adiutores fore putauerimus: aut a quibus indignū est/vt a seruis/libertis/clientibus/supplicibus.** **Omnes amici eius spreuerunt eam rē.** Decimusquartus est/ qui per obsecrationem sumitur: in quo orantur modo illi qui audiunt humili et supplici oratione vt misereantur. **Vide domine afflictionem rē.** Decimusquintus est/p quem non nostras: sed eorum qui nobis chari vidētur et debent esse/fortunas conqueri nos demonstramus. **Adanum suam misit rē.** Decimus sextus est/per quem animū nostrum in alios misericordē esse ostendimus: et tamen amplum et excessiū/et incōmodorū patēre esse/et futurum si quid acciderit demonstramus. Item indignatio est oratio per quam cōficitur/ vt in hominem aliquem magnum odium/aut in rem grauis offensio concitetur. Que habet quindecim locos. Quorum primus est ab auctoritate: vt cum cōmemoramus quantę cure res fuerit dñs immortalibus aut eis quorum auctoritas grauisima debeat esse. **Talis est ibi: Candidiores naçarei et niue: nitidiores lacte rē. ij. iij. b.** Secundus est/per que ille res ad quos pertineant cum amplificatione per indignationē ostenduntur/an ad omnes/an ad maiorē partem: q̄d atrocissimū est. **Tertius locus est/per quem querimus quid nam sit euenturum: si idem ceteri faciant: et simul ostendimus si concessum sit multos emulos eiusdē audacie futuros: ex quo quid mali sit euenturum demonstramus.** **Quartus est/per quem demonstramus multos a lucris expectare quid statuatur: vt quasi ex eo quod concessum sit vni/sibi quocq̄ tali de re quid liceat intelligere possint.** **Quintus est/per quem ostendimus ceteras res perperā**

videre: et re q̄q̄ ipsa q̄ si affit non verbis solum ad misericordiam flectatur. Et egresus est a filia sion rē. Sextus est/per que preter spem in miseris esse demonstratur aliquis: et cum aliqd̄ expectaret/non modo id non adeptum esse: sed in maiores miseras incidisse. Infirmata ē virtus mea rē. Septimus est: per quem ad ipsos qui audiunt/ similem casum cōuertimus: et petimus vt de suis liberis aut parentibus aut aliquo qui illis quasi charus debeat esse/nos cū videant recordentur. Aie sion lugent rē. Octauus est/per quem aliquid dicitur factum per quod nō oportuerit: aut non factum per q̄d oportuerit: hoc modo: Non affui/ non vidi: non postremam vocem eius audiui: nō extremū spiritum eius excepi. Item. In manibus inimicorū mortuus est/ hostili in terra iacuit turpiter insepultus: a feris diu vexatus communisq̄ honore in morte caruit. Honus est/per quem oratio ad mltas et expertes animi res refertur: vt si ad equum/domum/uestem sermo dirigat. Decimus est/per que inopia infirmitas/solitudo demonstratur. Adigrauit iudas rē. Undecimus est/per quem aut liberoꝝ/aut parentum/aut sui corporis sepeliendi/ aut alicuius rei commendatio fit. Duodecimus est/per quem disjunctio ab aliquo deploratur: vt cum deducaris ab eo cum quo liberrime vixeris: vt parēte/filio/fratre familiari. Tertiusdecimus est/per quem cum indignatione conquerimur: q̄ ab his a quibus minime conueniat male tractamur/propinquis/amiciis quibus bene fecerimus: quos adiutores fore putauerimus: aut a quibus indignū est/vt a seruis/libertis/clientibus/supplicibus. Omnes amici eius spreuerunt eam rē. Decimusquartus est/ qui per obsecrationem sumitur: in quo orantur modo illi qui audiunt humili et supplici oratione vt misereantur. Vide domine afflictionem rē. Decimusquintus est/p quem non nostras: sed eorum qui nobis chari vidētur et debent esse/fortunas conqueri nos demonstramus. Adanum suam misit rē. Decimus sextus est/per quem animū nostrum in alios misericordē esse ostendimus: et tamen amplum et excessiū/et incōmodorū patēre esse/et futurum si quid acciderit demonstramus. Item indignatio est oratio per quam cōficitur/ vt in hominem aliquem magnum odium/aut in rem grauis offensio concitetur. Que habet quindecim locos. Quorum primus est ab auctoritate: vt cum cōmemoramus quantę cure res fuerit dñs immortalibus aut eis quorum auctoritas grauisima debeat esse. Talis est ibi: Candidiores naçarei et niue: nitidiores lacte rē. ij. iij. b. Secundus est/per que ille res ad quos pertineant cum amplificatione per indignationē ostenduntur/an ad omnes/an ad maiorē partem: q̄d atrocissimū est. Tertius locus est/per quem querimus quid nam sit euenturum: si idem ceteri faciant: et simul ostendimus si concessum sit multos emulos eiusdē audacie futuros: ex quo quid mali sit euenturum demonstramus. Quartus est/per quem demonstramus multos a lucris expectare quid statuatur: vt quasi ex eo quod concessum sit vni/sibi quocq̄ tali de re quid liceat intelligere possint. Quintus est/per quem ostendimus ceteras res perperā

Quid sit indignatio et quot habeat locos

Quid sit conquestio et quot habeat locos

ras res perperam constitutas / intellecta veritate commu-
tatas corrigi posse: hāc esse rē / que si sit semel iudicata / neq;
alio commutari iudicio neq; vlla potestate corrigi posse.

Bl. + beneficio

Sextus / per quem consulto / de industria aliquid factum
demonstratur: et illud adiungitur voluntario / maleficio / ve-
niam dari nō oportere / imprudentē cō-
cedi nōnunq; cōvenire. Septimus per
quem indignamur qd̄ crudele et nefariū
et tyrannicum factum esse dicemus / per
vim et manum opulentam: que res a le-
gib; et equali iure remota sit: vt ibi: **I**d-
circo ego plorās / et oculus me; deducēs
aq̄s. Octau; locus est / p̄ que demōstra-
mus nō vulgare neq; factitatum esse nec
ab audacissimis quidē hominib; id ma-
leficium de quo agitur: atq; id a feris quoq; hominibus
et barbaris gentibus et immanibus bestijs remorum esse.

A
15. dicit. c. sancta

Hęc erunt autē q̄ in parentes / liberos / coniuges / et consan-
guineos / supplices crudeliter facta dicentur: et deinceps
si que proferunt in maiores natu / in hospites / in vicinos /
in amicos / in eos cum quibus vitam egeris / in eos apud
q̄s educat; sis / in eos a quib; eruditus / in miseris / in mor-
tuos / in misericordia dignos / in homines claros / et nobiles
et honore vsos / in eos qui neq; ledere alios neq; se de-
fendere poterunt: vt in pueros / senes / mulieres: Ex qui-
bus omnibus acriter excitata indignatio / summū in eum
qui malorum horum auctor fuerit odium facit. Nonus
est / per quem cum alijs de quibus cōstat esse peccata / hoc
de quo ē questio cōparat;: et ita per cōtentiones / quāto atro-
cius / et indignius sit illud de quo agitur ostendit. Decimus
est / per quem oīa que in negotio gerendo acta sunt queq;
post negociū consecuta sunt / cū vniuscuiusq; indignatione
et criminatione colligimus: et res p̄bis q̄ maxime ante ocu-
los eius apud quem dicē ponimus: vt id qd̄ indignum est
p̄inde illi videat; et indignū / ac si viderit vt iter fecit. Unde /
cū ē / p̄ que ostēditur ab eo factū a q̄ minime oportuerit: et
a q̄ si ali; faceret / phiberi cōueniret. Duodecimus est / p̄ que
indignamur: q̄ nobis hoc p̄mum acciderit / neq; alicui vn-
quam vsu venerit. Tertiusdecimus: si cū iniuria / contumelia
iuncta ostendatur: per quem locum in superbiam et arro-
gantiam odium concitat. Decimusquartus est / per que pe-
tinus ab his qui audiunt / vt ad suas res nostras iniurias
referant: si ad pueros pertinebit / de liberis suis cogitent:
si ad mulieres / de vxoribus: si ad senes / de parentibus vel
patribus. Decimusquintus est / per que dicimus inimicis
et hostibus ea que nobis acciderunt indigna solere vi-
deri. Horum per ordinem exēpla videbimus in Glo. que
sine his prenotatis scribi non possunt. His igit; v̄sis ad lit-
teram accedamus.

Reuerēdissimi in christo patris et dñi dñi Ihu
gonis rē. Cardinalis: Postilla super Threnos
hieremie incipit.

Expōitio Ca. I.
Quomodo sedet rē. Huic sententię p̄po-
nit; Aleph: qd̄ interpretat; doctrina: vt sic
innuat; q̄ p̄pter defectū doctrine / duct; est
p̄ls in captiuitatē. Esa. v. d. Propterea
captiuus ductus est populus meus: quia
nō habuit scientiam. i. habere noluit. a

Quomodo ergo / sedet. Affectuose legitur: vel admī-
ratue. b **S**edet humiliata et ignominia plena. Dicitur.
ij. c. Quomodo capta es et comprehensa in clytra vniuersę
terre: c **S**ola / populo. i. spoliata. Esa. xxiij. b. Reli-
ta est in vrbe solitudo. Dicitur. xxvj. c. Urbs ista desolabi-
tur. Et dicit; **S**ola: quia solummodo coloni et pauperes
remanerunt in ea: Dicitur. xxxix. c. d **C**uius / hierlm.

Quomodo sedet sola ciuitas. Allegorice et mora-
liter / huic sententię p̄ponit; Aleph: qd̄ interpretat; do-
ctrina: ad innuendū q̄ ex tribulationibus sequit; eruditio et
doctrina. Unde in terra euilab; que interpretat; parturiēs:

Allegorice et
moraliter

Capitulū. I. Aleph.

Quomodo sedet so-
lā ciuitas

ta paupertatis. Dicitur. xij. a. Uineam pastinavit homo et
circūdedit et sepē et sedit lacū. Itē mure et asinurale. Esa.
xxvj. a. Saluator ponet in ea mur; et antemurale. Fūda-
menta fuerūt apostoli: Sicut legitur Apoc. xxi. d. q̄ duo-
decim fuerunt fundamēta. Ps. Fundamēta eius in mon-
tibus sanctis. Itē habuit turres. Ps. Et abundantia i tur-
rib; tuis. Itē arma virtutū. Cant. iij. b. Ville dypei
pendēt ex ea: omnis armatura fortium. Itē habuit vigiles
i. expositores sacre scripture et doctores. Cant. v. b. Inue-
nerunt me vigiles qui custodiūt ciuitatē. Qui habebāt tu-
bas exhortatiōis. Ps. Buccinate in neomenia tuba. Itē
habuit custodes. i. angelos et p̄latos. Cant. v. b. Tulerunt
pallū meū custodes muroꝝ. Itē habuit fōres / p̄dicatiōnē
i. q̄tuor euangelioꝝ. Gen. ij. b. Fons egrediebāt de loco
voluptatis. i. p̄dicatio euāgelioꝝ de christo ad irrigādū pa-
radisū. i. ecclesiā: q̄ inde diuidit; i q̄tuor capita. Itē cūba-
nos tribulationū. Sap. iij. a. Tanq; aurū in fornace / p̄ba-
uit electos dñs. Itē panes lachrymarū. Ps. Libabis
nos pane lachrymarū. Itē ciues fortissimos. Cant. iij.
c. En lectulū salomonis sexaginta fortes ambiunt ex for-
tissimis israel: omnes tenentes gladios et ad bella doctissi-
mi. Itē pulcherrimas mulieres. i. castas mētes et virtutib;
decoras. Cant. j. a. Adolescētule dilexerūt te nimis. Itē
horos religionū. Cant. vj. d. Descendi in horū nucū vt
viderē poma conuallū. i. odorē perciperē et saporē religio-
soꝝ vere humiliū. Itē pascua spiritaliū delectationum.
Job. x. b. Per me si q̄s introierit: ingredietur et egrediet;
et pascua iueniet. Itē vineas deuotionū et orationū. Cant.
ij. c. Uineę florēt odorē dederūt. Sed hęc ciuitas hodie
multis horū fm veritatē ē priuata. Vñ Esa. j. c. Derelin-
quet filia sion sic vmbra cū i vinea: et sicut turgurū in cu-
cumerario: et sicut ciuitas q̄ vastatur: Et bene dicit; Sicut
turgurū: qd̄ rādiu inhabitat; / quamdiu ibi sūt fructus. Et si
sic ē hodie de ecclesia: vos ipsi videte. Dicit hoc Dicit.
ij. d. Sion tanq; ager arabitur. i. tm̄ propter fructum:
Et ideo hierusalē in aceruū lapidum erit: per discordiā. i.
schismatum et scissionum. b **S**edet / autem: quia par-
tim erecta ad cęlestia. i. quo ad bonos. Phil. iij. d. Mostra
conuersatio in cęlis est: et partim et epressa ad terrena: quo
ad malos. Ps. Statuerunt oculos suos declinare in ter-
ram. c **S**ola ciuitas: propter paucitatem bonorum.

Moraliter. a **Q**uomodo sedet sola ciuitas.
Ciuitas est anima fidelis. Dicitur. j. d. Dedi te hodie in ci-
uitatem munitam. Dicitur autem ciuitas: quia sicut in ci-
uitate / in medio sunt ciues nobiles: et in suburbio vulg;
ignobile: sic in mente que ē pars superior anime / virtutes
inhabitant: et in inferiori parte sunt motus sensualitatis.
Unde Ro. vij. c. Scio q̄ non habitat in me: id est in cor-
pore meo bonū. b **S**edet / igit; hęc ciuitas: quādo mole
vitioꝝ est depressa / ne currat in viam mandatorum dei.
c **S**ola / a dei gratia. Eccl. iij. c. Q̄ sol; quia si cecide-
rit non habet

Quomodo sedet / terrenis coniuncta.
c **C**iuitas: id ē claustrū. b **S**ola / propter paucitatē.
* Plena populo

Plagunt
bona que
esse in ciuit

Ps. 16.

Ps. 114.

Ps. 86.

Ps. 111.

Ps. 110.

Ps. 79.

Ps. 16.

Doraliter

De religio-
onibus

Plena pplo: quodammodo. s. populosa: tēpore dauid et salomōis. Baruch. ij. f. Multitudo hęc magna cōuer-
tes in minimā gētē. **Facta ē q̄si vidua:** regib⁹ et sacerdotib⁹ desitura et desolata: tēplo pphanato: et vaso: rō gloria explosa: id est ānihilata. **Dña gentiū:** quas ante subjugauerat sibi: et subsecerat tēpore dauid.

ij. Reg. vij. a.

Seruiertunt da-

uid sub tributo

moab et āmon.

Princeps

provinciarū:

quas sibi fecerat tributarias: Vel hoc dicit: quia datus
terras suas per provincias distinxit. i. Paral. xxvij. a.
Principes familiarum/tribuni et centuriones et p̄fecti
qui ministrabant regi iuxta turmas suas ingredientes et
egredientes per singulos menses. **Facta est sub**

tributo: chaldeorum. hic est autem primus conque-
stionis locus: vbi et bona in quib⁹ fuerat ostendit: et ma-
la quibus subiacebat describit. **Plorans plo-**

rauit. Quartus locus conquestionis: p̄ que res turpes
et humiles indigne patietes p̄ferūt. **Quiclausule p̄-**

ponitur: Beth: que interpretat̄ domus: vt per hoc in-
nuatur que fuit illa que plorans plorauit: quia domus
iacob: que in egyptū ingressa ē: **Ben. xlvj. c. Et inde p**

voluntatem domini egressa: **Exo. xij. f. Cuius facta est**

iudea sanctificatio eius: per chaldeos de iudea meritis
exigentib⁹ ēiecta. **Plorans:** ergo int⁹ oculis cordis:
Plorauit: exteri⁹ oculis corporis. **Et b: In**

nocte: quia p̄ verecundia hostium non audebat plo-
rare in die. **Vel quia non dabatur eis requies in die.**

Et lachrymę eius

Plena pplo: pp̄ multitudinē maloz. **Eccē. j. d.**
Stultozū infāntus est numerus. **Barth. xx. b. Multi**

sunt vocati pauci vero electi. **Facta est quasi vi-**

dua domina gentium: id ē a bono p̄elato orbata.
Unde et credito: id est diabolus: venit vt tollat duos fi-

lios ab ea: id est animas subditorum et corpora: vel secu-
lares et religiosos: sicut legitur de muliere cuius vir mor-
uus erat. **Reg. iij. a. Princeps provin-**

ciarū facta est sub tributo: regibus seruiens et prin-
cipibus. **Isiere. xxvj. b. Mens et regnum qd non seruit**

rit nabuchodonosor regi babilonis: et quicūq; non cur-
uauerit collum suū sub iugo regis babilonis: in gladio et
peste et fame visitabo sup gentē illā.

rit nō habet subleuantē: **Prē:** **Sola:** virtutib⁹ et operi-
bus bonis: **Unde timēdū ē ne maledicat a domino si-**

cut siculnea: in qua domin⁹ nō inuenit fructū. **Barth.**

xxj. b. Item anima sedet: quādo intellect⁹ rimatur cele-
stia et affect⁹ deprimitur ad terrena. **Plena po-**

pulo: id est cogitationib⁹ inutilib⁹. **Maum. vij. c. Ec-**

ce popul⁹ tu⁹: mulieres in medio tui. **Sepe hoc cōtingit**

q̄ aliq; sedet solus a cōsortio hominū: cuius ciuitas. i.
aia plena est turbis nationum: id est cogitationū se in-
uicem accusantium et defendētū: **Ro. ij. c. Unde Job.**

xx. a. Cogitationes mee vane succedūt sibi: et mens mea
in diuersa rapitur. **Facta est quasi vidua do-**

mina gentiū. **Mō dicit vidua:** sed quasi: quia vir eius
.i. christus mortuus non est: sed ipsa q̄si mortua est viro
suo: quē si ipsa vocaret: adhuc eam reciperet: licet in fe-
ditate turpitudinis suę tam viluerit. **Unde et bene cōsu-**

litur: **Job. iij. c. Voca virum tuum:** et ipse. i. te recipi-

et. **Isiere. iij. a. Reuertere ad me dicit dominus et ego**

suscipiam te. **Immo plus facit domin⁹:** quia aliquando
nolentem redire cogit per tribulationes pungens eam
per flagella. **Osee. ij. b. Sepiā vias tuas spiritus.** **Et pau-**

lo post dicit. **Et dicit:** **Uadā et reuertar ad virū meū p̄-**

ozē: qz bene mihi erat tūc magis q̄ nunc. **Et notādū q̄**

dominus aliquādo animam permittit cadere: etiā elec-

ti: vt ab eo misericordius eleuetur. **Esa. liij. b. Ad pun-**

ctū in modico dereliqui te: et in miserationib⁹ magnis
cōgregabo te: in momēto indignationis abscondi faci-

em meam parumper a te: et in misericordia sempiterna
misertus sum tui. **Domina gentiū:** aia que de-
bet dominari morib⁹ carnalium desideriozū. **Proverb.**

rvj. d. Melior ē

paries viro forti

et qui dñat aīo

suo expugnatore

vrbū. d. d. d. d.

ceps provin-

ciarū: id est quinq; sensuū: qui sunt q̄si quinq; provin-

cie: quibus debet anima dominari vt subjiciant̄ rationi.
Luc. xix. c. Tu esto super q̄nq; ciuitates. **Facta**

est sub tributo: chaldeoz. i. qui interpretat̄ur capti-
uātes: per quos significant̄ demones: qui animā capti-

uant et trahunt ad interitum et ad miserię lacum. **P̄.**

Eduxit me de lacu miserię et de luto fecit. **Quē ē seruit⁹**

magna in quā incidit homo per peccatum. **Esa. l. a. Ec-**

ce em̄ in iniquitatibus vris rediti estis. **Job. vij. c. Qui**

facit p̄ctm seruit⁹ est p̄cti. **Vel sub tributo:** carnis vel

v̄tr̄: q̄ ē exactor: **Cui nō obediūt sp̄iales viri.** **Job. iij.**

c. Non audierūt vocē exactoris. **Esa. xliij. b. Quomo-**

do cessauit exactor: quieuit tributum.

Plena pplo: quodā: qz vbi antiq̄ crāt cētū
monachi: vix s̄ mō viginti. **Plena pplo:** i. homi-
nibus popularib⁹ et idiotis: qui nō reputantur hoīes.

Et ideo si multi sint tales: tamē ciuitas est sola: quia nō
est i eis vnitas: sed schisma et discordia: qz ipsi sūt ma-
li. **Unde Esa. xl. d. Omnes gentes quasi non sint:** sic

sūt coram eo: et quasi nihilum et inane reputat̄ sunt ei.

Facta est q̄si vidua dña gentiū. **Antiquitus**

fuit religio domina principum et regum. **Et ad litte-**

ram gentiū: i. paganorum: quos frequenter per mi-
racula a sua malitia reuocabāt. **Exēplum de beato mar-**

tino: quem cum veller quidā paganus interficere: et ip-
se collum tetendisset: manus illius et brachium dirigit.

Simile legitur in dialogo Greg. de quodam simplici

episcopo: qui loco cuiusdam qui captus tenebatur: dia-

bolum posuit et illum abire fecit. **Et propter hoc mul-**

ti postmodum superbientes: nec tamen miracula facien-

tes petierunt et obrinuerunt exemptiones: vnde facta

ē talis ecclesia quasi vidua. **Et bene dicit quasi:** quia nō

est episcopo subiecta: sed forsitan pro magna parte dia-

bolo. **Unde non est vere vidua:** **Sua enim exemptio est**

eis peccandi occasio et velamen malitię: **Unde. j. Pet.**

ij. c. Non quasi velamen malitię habentes libertatem.

Hoc est enim quod legitur in figura Ben. xxxvij. c. q̄

thamar vidua habitū meretricis assumpsit: **Unde etiā**

accidit: **Princeps provinciarum:** id est reli-

gio: qz non vult ab episcopis iudicari vel defendi: de-

fundatur a denarijs: et quasi sub tributo seruit militibus

et exactoribus multis. **Plorans plorauit.** **Quic**

sententię p̄scribitur: **Beth:** quod interpretatur vidit
confusionem: per hoc innuens q̄ ad tributum peccati se-
quitur confusio: vel bona que adducit gloriam: vel mala
que adducit ignominiam: **Eccē. iij. c. Unde P̄. Uidit**

et commota est terra. **Ezech. xliij. c. Fili hominis osten-**

de domui israel templum: et confundantur ab iniquitari-

bus suis. **Propter hoc dicit:** **Plorans:** pro gratia
amissa. **Plorauit:** p̄ culpa commissa. **Et hoc: b**

In nocte: i. in huius seculi aduersitate: que nox dicit̄
tur respectu eternitatis: que dies est: vt dicit **P̄. De**

lioz ē dies vna in atrijs tuis. **Vel:** **Plorans:** interius
per cōpunctionē: **Plorauit:** exteri⁹ p̄ lachrymaz
effusionē. **Vel:** **Plorans:** pro incolatu huius mise-

rię: Plorauit: pro dilatiōe patrię. **Et hoc ad Isam:**

In nocte. **P̄. Media nocte surgebam ad confi-**

tendum tibi.

De lnu. eccle.
c. nō minus

ps. 115.

ps. 39.

ps. 96.

ps. 85.

ps. 118.

L 4 * tendum tibi.

Et lachryme eius in maxillis ei⁹: quia nō dabat loc⁹ eis abluendi se: vel p̄ tristitia nō reputabāt se lauare. **Non est qui consoletur eam ex omnibus charis eius.** Hoc fuit grauius / q̄ ab amicis fuit destituta prius sibi blanditibus ⁊ cōsolantibus: quia vt dicit Boetius: maxime desiderabile est oīm bonoz hui⁹ vitę habere aliquē amicū cum quo om̄ia vt tecum loqui possis. Unde quasi per cōtrariū maximū maluz est amissio amicorum. Sic fuit iob tem / **Pratus:** Job .i. et ij. Sic tobias. Tob ij.

Charos autē vocat sacerdotes / reges ⁊ prophetas. Et hoc proprie pertinet ad captiuitatē factā p̄ romanos: nā ex tunc iudex nec reges nec p̄phetas nec sacerdotes habuerunt. Osee. ij. b. Dies multos sedebunt filij israel sine rege ⁊ sine p̄ncipe ⁊ sine sacrificio ⁊ sine altari ⁊ sine ephod ⁊ sine theophanis: q̄ in babilonica captiuitate habuerūt cōsolatores p̄phetas. s. danielē ⁊ ezechielē ⁊ multos alios. **Des amici eius: gentes. s. que fuerūt ei copulatę amicitia / saltem conterminio: spreuerunt eam.** Et non solum hoc: s̄ etiā: **Facti sunt ei inimici:** iungētes se cū chaldeis ⁊ iudeos persequentes. Unde patet q̄ fuerūt amici fortunę: De quibus Eccl. vj. a. Est amicus fm̄ tempus suū ⁊ nō p̄manebit in die tribulationis. Et ē hic tertius decimus locus cōquestionis: per quē cum indignatiōe cōquerimur: cū ab his a quibus minime cōueniat male tractamur.

Digravit iudas: tendum tibi ⁊c. ij. f. Deduc quasi torentem lachrymas per diem ⁊ noctem. Et paulo post. Consurge lauda in nocte in principio vigiliarum. Tunc enim tenetur deus / sic iacob tenuit eum: Gen. xxxij. f. Et cum eo luctatus est duobus brachijs. s. fletu et oratione: vt legitur Osee. xij. b. Inualuit ad angelum / fleuit ⁊ rogauit eū. Tunc quidem sc̄z in nocte venit ad sponsam domin⁹: qui quasi huc ⁊ illuc de die vagatur. Unde Matth. xxv. a. Media nocte clamor factus est: ecce sponsus venit. Hanc autē quasi recedit: quia plures habet occupationes homo de die q̄ de nocte. Unde Gen. xxxij. f. legitur q̄ veniente die dixit angelus ad iacob: dimitte me q̄ auroa ē: In qua debet homo exire ad opus suum ⁊ ad operationē suam vsq̄ ad vespere. Unde Iher. ij. c. legitur q̄ puellę quę intrauerāt vespere ad assuerū / egrediebāt mane. Iere. xij. c. In abscondito plorauit anima mea. Quater autē legitur christus plorasse. In natiuitate sua. Sap. vij. a. Primā vocem similem oibus emisit plorans. Job. xj. e. super lazarū. Luc. xix. f. super ciuitatem. Et Iob. v. b. super crucem: cū clamore valido ⁊ lachrymis offerēs exauditus est. Et nos p̄pter q̄tuor debemus plorare. Pro miseris in quibus sumus: pro culpis quas commissimus: pro incolatu miserię: et p̄ dilatione patrię.

Et lachryme ei⁹ in maxillis ei⁹. Hñ dicit pluraliter / Lachryme: q̄ sūt lachryme cōtritionis pro peccatis p̄rijs. Iere. vj. g. Luctum vnigenit fac tibi planctū amarū valde. Item pro peccatis alienis. Iere. ix. a. Quis dabit capiti meo aquā: ⁊ oculis meis fontem lachrymarū: ⁊ plorabo die ac nocte interfectos populi mei. Eccl. xxij. a. Super mortuum plora: defecit enim lux eius. Et super fatuum plora: defecit enim sensus. Item deuotionis. Job. xx. c. Baria stabat ad monumentum foris plorans. Attrum autem lachryme quorundam qui in sua promotione plorant sint deuotionis aut cōpunctionis aut gaudij: ignoro ego: Cū qdā vidēs vnū talem lachrymantem dixit: Iste lauat oculos vt mellis videat se mutatum. Et alius: Iste impar ē oneri vnde sudat. Tertius dixit: Congelatus erat / iam nouo sole liquecit. Sed si sit dubium / exitus acta probat. Et notandū q̄ maxillę ecclesię / sunt apparētes ⁊ magnę personę in ea: De quibus dicit Eccl. xxxv. c. Nonne lachryme viduę. i. ecclesię ad maxillā descendūt: Item p̄dicatoz qui verba format

⁊ cibos masticat. Iudic. xv. d. In maxilla asini ⁊ in mādibula pulli asinorum deleui eos ⁊ percussī mille viros. b. **Non est qui cōsolet eam ex omnibus charis ei⁹.** Charī anime / sunt p̄lati: angeli: deus. P̄lati consolet exhortando. j. Thessal. iij. d. Itaq̄ cōsolamini inuicē in verbis istis. Angeli assistendo et defendendo. Luc. xxij. e. Apparuit illi angelus de celo cōfortās eū. Christi⁹ blanditjs ⁊ promissio nib⁹ allidēdo. Esa. lxxv. d. Quomodo si cui mal' bladiat: ita ego consolabor vos. ij. Cor. j. a.

Pater misericordiarū ⁊ deus totius cōsolationis: qui consoletur nos in om̄i tribulatione nostra. Has om̄es consolationes anima in peccatis obstinata dimittit: quia ab angelis derelinquit qui ab ea se elongant. Iere. li. a. Curauimus babilonem ⁊ nō est curata: derelinquamus eam: ⁊ eam nō vnusquisq̄. Item christ⁹ nō allicit blanditjs: Quia Sap. j. a. In maliuolam animā nō introibit sapiētia. Itē nec p̄lati. Tum quia muti sūt. Esa. lvi. d. Speculatores eius cęci om̄es: nescierunt vnuerſi / canes muti nō valentes latrare: Tum quia porcis nō sunt spargendę margarite: Matth. vij. b. Vel in bono exponit de aia iusti. b. **Non est qui consolet eam ex omnibus charis eius:** quia gustato spiritu non vult in tēporalibus consolari: quę prius aliquādo diligebat. Ps. Reuult consolari anima mea. Job. xxxij. c. Abominabilis fit ei in vita sua panis: ⁊ animę illius cibus ante desiderabilis. Iere. xxxi. c. Rachel plorās filios suos noluit cōsolari q̄ nō sūt. c. **Des amici eius spreuerūt eā.** Hoc erit verū in persecucione antichristi: quia multi qui prius videbant esse amici ecclesię: defuerunt aperte cōtra eam. Ps. Filij ephrem intendētes et mittentes arcum: cōuersi sunt in die belli. i. conuertitur.

Et facti sunt: id est sicut: ei inimici. Zach. xij. c. Sed ⁊ iudas pugnabit aduersus iherusalē. Vel / **Horali ter: de anima.** **Om̄es amici eius. i. qui videbant: spreuerūt eam:** in morte bene de rebus curantes: ⁊ nihil de salute aię. Hñ bene dicitur Mas. ij. b. homini in firmo ⁊ mortuē: Dis q̄ viderit te resiliat a te. **Om̄nes amici: id est affect⁹ prauę delectationis q̄s prius habuit infelix anima / in morte sūt inimici / multipliciter eā vexādo: q̄ eos in vita nō reliquit. Vel amicos vocat hic oia temporalia: quę homines mūdani supra deum dilexerunt: ⁊ elemosyna q̄ eis i peccatis existētib⁹ fuerūt. Hęc oia sūt ent inimici in die iudicij. Sap. v. d. Arripit armaturā celus eius: ⁊ armabit creaturā ad vltionē inimicorū. Vel de nouiter cōuerso exponit: Quē null⁹ ex eis q̄ videbant ei chari esse in seculo consolati: q̄ si se posuit in seruitio diuino: nisi forte consolatione onerosa. Unde Job. xvj. a. Conſolatoros onerosi oēs vos estis. Et tūc / **Des amici ei⁹: tēporales.** **Spreuerūt eā: id ē religiosum / vocantes eum stultū ⁊ nō sanū capitis. Sed ipsi cōtēptores aliquādo contemnentur.** Esa. xxxij. a. Ue qui spernis: nonne ⁊ ipse sperneris: Immo proculdubio: q̄ post patia sequit: Cū fatigatus deseris contemneris cōtemneris. Et tūc se stultos cum dolore vocabunt: qui alios stultos vocabāt prius. Sap. v. a. Nos insensati vitam illorum estimabamus insaniam. Unde et talibus dicit apostol⁹ / Gal. ij. a. O insensati galathe: q̄s vos fascinoit: **Et facti sūt ei inimici:** quia volunt sepius extrahere eum de clauſtro / de seruitio dei. Michę. vj. b. Inimici hominis domestici ei⁹. Sed respondendū est talibus / sicut quidā iuuenis nobilis respōdit patri suo volenti eum extrahere de religione: Pater faciam qd dicitis: si vnā cōsuetudinē malam quę in terra vestra est auferatis / aliter nō. Et querēte patre q̄ esset illa cōsuetudo / p̄misit se nō solū illā s̄ alias ad nutū filij ablatūz. Tūc dixit iuuenis: Hęc est cōsuetudo q̄ eque cito morietur tibi iuuenis sicut senex: si hanc potestis auferre factā q̄ dicitis / aliter nō. Et ad h̄ sbū pater cōpunct⁹ edificat⁹ recessit.**

Digravit iudas.

Christus legitur plorasse quater

Ps. 76

Ps. 77

Doraliter

[Marginal notes on the right side of the page, including references to Psalms and other biblical passages.]

Quod migravit iudas. Hunc clausule pponit. Simel: q̄ i/ terpretat plenitudo: quia pro plenitudine peccatorū captiva/ si sunt: z cum affligerent de loco ad locū migrabāt: sed ab om/ nibus angustati nūq̄ requiē inueniebāt. Et est hic decim^o lo/ cus: per quē inopia/infirmas et sollicitudo monstret. Unde dicit: **Migravit iu/ das.** i. duē trib^o d ter/ ra sua: vel de loco ad locum iam in captivi/ tate posit^o migravit. **Propter affli/ ctionē et multitu/ dinē seruitutē:** quā putabat euenire. **Habitavit inter gentes.** i. gentiles. **Nec inuenit requiē:** quia oēs affligebāt eū. Vel me/ li^o **Migravit iudas.** i. mlti de duab^o tribub^o fugerūt ad finitimas gētes/ vt ibi laterēt/ **Propter afflictionē:** i. exercitiū affligentē: **Et multitudinē seruitutis.** i. eos i seruitutē redigēt. **Et sequit^r.** **Habitavit inter gē/ tes.** i. habitare voluit. **Nec inuenit requiē:** qz fugietes cōprehendebant ab exercitu: vel quia ipse gentes cum fuge/ rent interficiebāt eos. **Esa. xvij. a.** Absconde fugientes: z ya/ gos ne prodas: habitabunt apud te profugi mei: moab esto latibulū eorū a facie vastatoris. **Omnes persecutores eius.** i. chaldei vel romani. **Apprehenderūt eam:** quasi fugitivam de vno loco ad alium propter crudelitatem dominorum: vel propter imminente exercitum. **Et hoc. b**